[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НОВОДУГИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 30.12.2020  № 234
О внесении изменения в  муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства в муниципальном образовании «Новодугинский район» Смоленской области»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области (новая редакция)

Администрация муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную Программу «Развитие сельского хозяйства в муниципальном образовании «Новодугинский район» Смоленской области» (далее - Программа), утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области от 22.01.2014 № 5  (в ред. от 13.02.2015 № 38, от 04.08. 2015 № 127, от 13.11.2015 № 164, от 16.02.2016 № 42, от 17.05.2016 № 92, от 01.11.2016 № 178, от 02.12.2016 № 190, от 12.12.2016 № 194, от 06.02.2017 № 16, от 01.03.2017 № 3, от 29.12.2018 № 239, от 30.01.2020 №13), следующее изменение:

1.1. Программу изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области А.Н. Александрова и заместителя Главы муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области – управляющего делами С.Н. Эминову.

Глава муниципального образования

«Новодугинский район»

Смоленской области                                                                                       В.В. Соколов
	Отп. 1 экз. – в дело

Исп. _________ А.Н. Александров
тел. 2-17-70

"____" _________ 2020 г.

	Разослать:

отделу экономики развития района,

финансовому управлению,

главному бухгалтеру Администрации,

отдел сельского хозяйства.

Визы:

Е.Л. Рожко

_________________
«____»_____________2020

С.Н. Эминова
________________
«____»____________2020

Д.А. Романова     ________________     «____»____________2020

Р.И. Доля

_________________
«____»_____________2020

Приложение к
постановлению Администрации

муниципального образования

«Новодугинский район»

Смоленской области

от 30.12.2020 № 234
Муниципальная программа

«Развитие сельского хозяйства
в муниципальном образовании
«Новодугинский район»
Смоленской области»
ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Развитие сельского хозяйства в муниципальном образовании

«Новодугинский район» Смоленской области»

	Администратор муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Новодугинский район»

Смоленской области

	Исполнители  основных мероприятий муниципальной Программы
	Администрация муниципального образования «Новодугинский район»

Смоленской области в лице отдела сельского хозяйства Администрации муниципального образования "Новодугинский район" Смоленской области (далее - отдел сельского хозяйства)
юридические и физические лица (на конкурсной  основе).

	Цель муниципальной программы
	развитие сельхозпредприятий, сельских поселений, повышение занятости и уровня жизни сельского населения муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	- увеличение в 2023 году по сравнению с уровнем 2014 г. среднегодового объема производства сельскохозяйственной продукции на территории Новодугинского  района на 1 %

-техническая и технологическая модернизация сельскохозяйственного производства, реконструкция животноводческих помещений

- сохранение  маточного поголовья КРС в сельхозорганизациях на уровне   - 1061 голов , сохранение надоя на корову на уровне 3800 кг, увеличение посевных площадей сельскохозяйственных культур

	Сроки ( этапы)

реализации

муниципальной программы
	один этап, 2014 –  2023 г.г.

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе

источников финансирования)
	Общий объем финансирования по Программе 6398,7  тыс.руб. В том числе  по годам:

2014 год - 1789,6 тыс. руб.,

2015 год - 140,7 тыс. руб.,

2016 год - 4368,4 тыс. руб.,

2017 год - 50,0 тыс. руб.
2018 год  - 0
2019 год  - 0

2020 год  - 0
2021 год  - 50 тыс. руб.
2022 год  - 0

2023 год  - 0

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Реализация Программы позволит улучшить финансовую устойчивость отрасли, повысить занятость и уровень жизни сельского населения

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации

муниципальной Программы

Исходя из задач социально-экономической политики на ближайший период и долгосрочную перспективу, для преодоления критического положения в сфере развития сельского хозяйства необходимо проведение упреждающих мероприятий.

За последнее время в результате ухудшения финансового положения, нарушения ценовых соотношений на продукцию сельского хозяйства с одной стороны и материально-технические ресурсы, используемые в сельском хозяйстве, с другой стороны произошел  спад сельскохозяйственного производства.

В результате недостаточных инвестиций снизились объемы производства молока, мяса, формирования кормовой базы животноводства, резко обозначилась кадровая проблема.

Таким образом, необходимость реализации Программы и ее финансирования за счет средств  районного бюджета обусловлена:

-необходимостью увеличения производства сельскохозяйственной продукции, повышения финансовой устойчивости и снижения дефицита кадров массовых профессий.

Для устойчивого социально-экономического развития сельских поселений муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области и эффективного функционирования агропромышленного производства необходима поддержка развития сельского хозяйства и инженерной инфраструктуры на селе, расширения рынка труда, развития процессов самоуправления в сельской местности в целях активизации человеческого потенциала;

- межотраслевым и межведомственным характером проблемы, необходимостью привлечения к ее решению органов государственной власти Смоленской области, органов местного самоуправления, профсоюзных организаций агропромышленного комплекса, общественных объединений сельских жителей. Удаленность сельских населенных пунктов от административного центра предопределяет их автономное жизнеобеспечение и необходимость применения комплексного подхода к развитию сельхозпредприятий муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области.

- необходимостью приоритетной финансовой поддержки развития сельского хозяйства и инженерного обустройства сельских территорий.

За период реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие сельского хозяйства в муниципальном образовании «Новодугинский район» Смоленской области »,  утверждённой постановлением Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области от 22.10.2014 года № 5, был обеспечен рост валовой продукции сельского хозяйства, улучшилась экономика сельскохозяйственных организаций, активизировалась работа по социальному развитию сельских территорий.

В 2017 году в Новодугинском районе в хозяйствах всех категорий было произведено 7720 тонна молока(93,3% к уровню 2016г.), в 2018 г. -5395,6 т (69,9% к уровню 2017 г.) в 2019 году -4743,0 т (87,9% к уровню 2018 г.).
Количество молока произведенного сельскохозяйственными организациями составило в 2017 г. 6291,4 т( 93 % к уровню 2016 г.) ; в 2018 г. 4281,5 т (68,1% к 2017 г.), в 2019 г. 3743,7 т. ( 84,7%; к 2018 г.), в 2020 г.- 4232 т.
Удой молока на 1 фуражную корову в сельхозпредприятиях в 2017 году  составил 4754 кг, в 2018 году - 3875 кг, в 2019 г. - 3652 кг, в 2020 г.- 4052 кг.
Произведено скота и птицы на убой в живом весе в 2017- 873,8 т (116,7 %  к  2016 г.), в 2018 г. 714,5 т (81,8% к 2017 г.), в 2019 г. - 555,1 т (77,7% к 2018 г.), в 2020 г.- 190,8 т.
Практически все молоко реализуется высшим и первым сортом 95% и  жирностью выше базисной.

Валовой сбор зерна в весе после доработки в хозяйствах всех категорий в 2017 году составил 14963,5 т, в 2018 г. - 13743 т, в 2019 г. - 15621 т (113,7% к 2018 г.). Сельскохозяйственными организациями было собрано  В 2017 г. 14607,6 т, в 2018 г.- 13583 т,  в 2019 г. - 15455 т., в 2020 г.-19628 т.
В 2020 году на условную голову скота было заготовлено 34,1  центнеров кормовых единиц (с учетом зернофуража) на уровне предыдущего года.
Исходя из задач социально-экономической политики  на ближайший период и долгосрочную перспективу, для преодоления критического положения в сфере развития сельского хозяйства необходимо проведение упреждающих мероприятий.

Таким образом, необходимость реализации Программы и ее финансирования за счет средств районного бюджета обусловлена:

- социально-политической остротой проблемы.

Без поддержки из местного бюджета в современных условиях сельхозпроизводители муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области не в состоянии эффективно участвовать в проведении социальных реформ, в удовлетворении основных жизненных потребностей проживающего на их территории населения.
2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы  реализации муниципальной программы.

Основной целью программы является развитие сельхозпредприятий, сельских поселений, повышение занятости и уровня жизни сельского населения муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области. Производство основных видов продукции к концу 2023 года достигнет следующих размеров:

зерно в весе после доработки 20 000 т;

картофель 2255 т;

овощи 480 т;

молоко 5130 т;

скот и птица в живом весе на мясо 590 т.

Общая посевная площадь составит 20 000 га, в т.ч. зерновые будут посеяны на площади
13 000 га.

Сведения о целевых показателях реализации муниципальной программы отражены в Приложении № 1 к муниципальной программе.

            Сроки реализации муниципальной программы в течении 2021 года.
Этапы ее реализации с 2014-2023 годы.

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы

Достижение цели Программы осуществляется путем выполнения мероприятий, предусмотренных в приложении № 2 к муниципальной программе. Основное мероприятие программы предусматривает развитие животноводства и укрепления кормовой базы. Развитие сельхозпредприятий муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области предполагает обеспечить сохранность и увеличение поголовья сельскохозяйственных животных, повышение их продуктивности, проведение работ по улучшению породных качеств дойного стада, формированию кормовой базы животноводства, обеспечение хозяйств элитными семенами для получения высокой урожайности сельскохозяйственных культур, увеличение посевных площадей.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Общий объем финансирования Программы предусматривается 6398,7 тыс. руб., в том числе:

 в 2014 году - 1789,6 тыс. руб.;

 в 2015 году -   140,7 тыс. руб.;

 в 2016 году - 4368,4 тыс. руб.;

 в 2017 году -     50,0 тыс. руб.;

 в 2018 году -    0
 в 2019 году -    0

 в 2020 году -    0
 в 2021 году -    50,0 тыс.руб.;
 в 2022 году -    0

 в 2023 году -    0

Реализация мероприятий программы осуществляется за счет средств местного бюджета муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области.

Объемы финансирования мероприятий Программы подлежат корректировке с учетом возможностей средств местного бюджета и внебюджетных средств.

	Приложение № 1

к муниципальной программе «Развитие сельского хозяйства в муниципальном образовании «Новодугинский район» Смоленской области»

Целевые показатели

реализации муниципальной программы
«Развитие сельского хозяйства
в муниципальном образовании «Новодугинский район» Смоленской области»
	№ п/п
	Наименование

показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателей по годам
	Планируемое значение показателей

(очередной финансовый год и плановый период)

	2017

год
	2018
год
	2019
год
	2020
год
	2021

год
	2022

год
	2023

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Цель 1 муниципальной программы: развитие сельскохозяйственных предприятий МО «Новодугинский район» Смоленской области , увеличение среднегодового объема производства сельскохозяйственной продукции, техническая и технологическая модернизация сельскохозяйственного производства, реконструкция животноводческих помещений

	1.
	среднегодовой объем производства молока в с/х организациях
	т
	6291,4
	4400
	4000
	4010
	4020
	4030
	4040

	2.
	маточное поголовье КРС на конец года в с/х организациях
	гол.
	1319
	1061
	1061
	1061
	1061
	1061
	1061

	3.
	надой на одну фуражную корову в с/х организациях
	кг
	4497
	4425
	3770
	3780
	3790
	3800
	3810

	Приложение № 2

к муниципальной программе «Развитие сельского хозяйства в муниципальном образовании «Новодугинский район» Смоленской области  на 2014-2020 годы»

План реализации  муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства

в муниципальном образовании «Новодугинский район» Смоленской области»
	Наименование
	Исполнитель

мероприятия

	Источники финансового   обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период,  тыс. руб.
	Планируемое значение показателя на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период

	всего
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	Цель программы:  увеличение производства продукции животноводства за счет продуктивности и увеличение поголовья КРС

	                                        Основное мероприятие 1. «Обеспечение условий стимулирования увеличения производства  сельскохозяйственной продукции »

	1.1 Объем производства   (молока), тонн
	отдел сельского хозяйства
	Бюджет МО «Новодугинский район»
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	4400
	4000
	4010
	4020
	4030
	4040

	1.2 Сохранение маточного поголовья КРС, (голов)
	отдел сельского хозяйства
	Бюджет МО «Новодугинский район»
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	1061
	1061
	1061
	1061
	1061
	1061

	1.3 Надой на одну фуражную корову, (кг)
	отдел сельского хозяйства
	Бюджет МО «Новодугинский район»
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	4425
	3770
	3780
	3790
	3800
	3810

	1.4 Субсидии сельскохозяйственным производителям( кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство( на 1 литр (килограмм) товарного молока при условии реализации молока не ниже первого сорта
	отдел сельского хозяйства
	Бюджет МО «Новодугинский район»-
	0
	   0
	0
	0
	0
	0
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	1.5 Субсидии сельскохозяйственным производителям( кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на возмещение части затрат на внедрение современных технологий в отрасли животноводства
	отдел сельского хозяйства
	Бюджет МО «Новодугинский район»-
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	1.6 Субсидии сельскохозяйственным производителям( кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на возмещение части затрат за потребленную электроэнергию
	отдел сельского хозяйства
	Бюджет МО «Новодугинский район»-
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	х
	х
	      х
	      х
	      х
	   х

	1.7 Субсидии сельскохозяйственным производителям( кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на возмещение части затрат на приобретение оборудования для переработки молока
	отдел сельского хозяйства
	Бюджет МО «Новодугинский район»-
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	х
	х
	      х
	      х
	      х
	    х

	1.8 Расходы на проведение смотров-конкурсов, фестивалей, семинаров и денежных поощрений передовиков производства при подведении итогов в 2021 году
	отдел сельского хозяйства
	Бюджет МО «Новодугинский район»
	50,0
	0
	0
	50,0
	0
	0
	х
	      х
	     х
	     х
	     х
	    х

	1.9 Размещение информации в средствах массовой информации
	отдел сельского хозяйства
	Бюджет МО «Новодугинский район»
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	х
	х
	х
	      х
	х
	х

	1.10 Приобретение горюче-смазочных материалов и запасных частей
	отдел сельского хозяйства
	Бюджет МО «Новодугинский район»
	0
	  0
	 0
	0
	 0
	 0
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Итого по основному мероприятию 1
	50,0
	     0
	 0
	     50,0

	Общий объем финансирования муниципальной программы

	50,0
	0
	0
	50,0

_1485070359.doc
[image: image1.png]